
 
COMUNE    DI    LENOLA 

PROVINCIA  DI  LATINA 

Medaglia  d’Oro  al  Merito  Civile 

 

Prot. n. 9156 del 2 novembre 2020 

 

ORDINANZA  N° 47  DEL  02.11.2020 
 

OGGETTO:  ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER 

FRONTEGGIARE L’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 

 
 

 

IL SINDACO 

  

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 N.1 “Codice della protezione civile”; 

VISTO l’art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 N. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della 

Protezione Civile”; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 Marzo 1998, n. 112 “Conferimento di 

funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n.343 “ Disposizioni urgenti per assicurare il 

coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile”; 

VISTO gli “Indirizzi operativi per la gestione dell’emergenza” del 3  dicembre 2008, in cui si 

definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.); 

dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 

volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’ attività di 

protezione civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle 

quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date 

indicazioni alle Amministrazioni comunali perché possano disporne l’attivazione; 

VISTO che negli ultimi giorni vi è stato sul territorio comunale un notevole aumento dei contagi da 

Covid 19; 

CONSIDERATO che sul territorio è in corso un’emergenza sanitaria;  

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 125/2020 che ha prorogato al 31 gennaio 2021 la dichiarazione dello 

stato di emergenza da COVID-19;  

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del servizio sanitario nazionale”; 

VISTO gli art. 50 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.22 del 20 aprile 2017 “Piano Emergenza Comunale”; 

CONSIDERATO che  in conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione da COVID-19 si 

rende necessario porre in essere, in regime di emergenza, ogni azione utile per l’assistenza e 

l’informazione alla popolazione, al fine di garantire l’afflusso di informazioni con province e 

regioni; 

CONSIDERATO che è urgente ed impellente incrementare le attività finalizzate alla corretta 

trasmissione di informazioni, prescrizioni e misure a tutela della popolazione; 

 



RITENUTO Che per il raggiungimento  di tali obiettivi si rende necessario: 

1.  Individuare le funzioni da attivare in emergenza; 

2.  Garantire il coordinamento delle predette funzioni; 

 

O R D I N A 

 

Di attivare con decorrenza immediata il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), da oggi 02 

novembre 2020,  al fine di garantire nell’ambito del territorio comunale la direzione ed il 

coordinamento delle seguenti funzioni: 

 

 Funzione 2 -  Sanità 

 Funzione 3 – Volontariato 

 Funzione 5 – Servizi essenziali 

 Funzione 9 – Assistenza alla popolazione 

    

                                                              PRECISA  CHE 

 

A) IL C.O.C. è ubicato presso la sede comunale, in Lenola(LT), via municipio, n.8  recapito 

telefonico n. 0771595860; 

B) Le funzioni 2 e 5 sono gestite e coordinate dalla dott.ssa Francesca Magnafico, reperibile al 

numero 3275736845 – email: affarigenerali@comune.lenola.lt.it; 

C) Le funzioni 3 e 9 sono gestite dall’ Avv. Carlo Pietrosanto reperibile al numero 3495765481 

email: lenola@anvvfc.it; 

 

Le predette funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed 

allo scopo di contrastare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate con 

risorse umane individuate tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi, oltre che da personale 

sanitario esterno di supporto. 

 

                                                                      DISPONE 

Di trasmettere la presente ordinanza: 

 Ai referenti/responsabili delle funzioni; 

 Alla prefettura di Latina: protocollo.preflt@pec.interno.it 

 Alla Protezione Civile della Regione Lazio: 

agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it 

 Al Comado di stazione Carabinieri di Lenola: stlt216250@carabinieri.it 

 Al Commissariato di Polizia di Fondi: comm.fondi.lt@pecps.poliziadistato.it 

 Alla Stazione Guardia di Finanza di Fondi: lt1270000p@pec.gdf.it 

 

 

Lenola  02.11.2020                                                                          IL SINDACO 

                                                                                                  Fernando Magnafico 

 

                                                                                     

mailto:protocollo.preflt@pec.interno.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:lt1270000p@pec.gdf.it

	COMUNE    DI    LENOLA

